exercice  des  droits  qu'ils  avaient  sur  leurs  hommes  avant 
leur  entrée  dans  cette  association,  en  se  réservant  pourtant 

le  service  d'ost  et  de  chevauchée,  ainsi  que  la  taille  à 
volonté  (i). 

Au  xni^  siècle,  la  lutte  continue  entre  les  Eglises  et  les 

communes,  mais  d'une  manière  moins  vive.  Ainsi,  en  1241, 
les  hommes  de  Trigny,  qui  avaient  voulu  entrer  dans  celle 

de  Chaudardre  et  ne  plus  payer  à  l'abbé  de  Saint-Thierry  de 
Reims  la  taille  du  roi  et  les  autres  coutumes,  furent  remis 

en  sa  dépendance  et  promirent  de  ne  plus  essayer  à  l'avenir 
de  faire  partie  de  cette  association  (2).  En  1259  ou  1160,  le 

chapitre  de  Saint-Martin  de  Tours  fut  en  procès  avec  les 

bourgeois  de  la  Ferté-Milon,  qui  voulaient  l'empêcher  de 
lever  la  mainmorte  sur  les  biens  de  divers  hommes  de  corps 

venus  demeurer  dans  leur  ville  (3).  De  même  l'évêque  de 
Laon  voulut,  en  1298,  avoir  la  mainmorte  sur  les  biens  de 

(1)  Giry,  Documents  sur  les  relations  de  la  royauté  avec  les  villes  de 

France,  n^  ii,  p.  36  :  «  Noverint  univers!  présentes  et  futur!  quod, 

propter  injurias  et  oppressiones  et  gravamina  que  communia  Stam- 
p&rum  inferebat  tam  ecclesiis  et  rébus  earum  quam  militibus  et 

rébus  eorum,  quassavimus  eandem  communiam  et  concessimus 

tam  ecclesiis  quam  militibus  quod  apud  S  ampas  deinceps  communia 
non  erit.  Ecclesie  autem  et  milites  rehabebunt  libertates  et  jirra  sua, 

sicut  habebant  ante  communiam,  eo  excepto  quod  omnes  homines 

et  hospites  eorum  ibunt  in  exercitus  et  equitaciones  nostras,  sicut 

et  alii  homines  nostri  ;  et  nos,  tam  homines  et  hospites  ecclesiarum 

quam  homines  et  hospites  mihtum  qui  sunt  in  castello  et  in  suburbiis 

Stamparum  qui  erant  in  communia,  quocienscumque  et  sicut  nobis 

placuerit,  tailiabimus.  » 

(2}  Varin,  Arch.  adm.,  t.  I,  2®  p.,  no^  clxxxvii  et  clxxxviiii, 

p.  648  ;  no  cxci,  p.  651. 

(3}  Olifn,  t.  ï,  p.  85,  n^s  i  et  ii  ;  p.  476,  n^  viii. 
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Jean  d'Anisy,  son  serf,  qui  s'en  était  allé  habiter  dans  la 
comniune  de  Bruyères.  Mais  le  Parlement  lui  donna  tort,  car 

la  charte  de  Bruyères  affranchissait  de  cette  charge  ceux  qui 

venaient  s'y  établir  (1). 
Ailleurs,  on  arriva  au  contraire  è  des  ententes  amiables.